*Ten lapides varios lutulenta radere palma
Et Tyrias dare circa inlata toralia vestis.*

Tene . . . torquerier omni

Sollicitudine districtum.

Sat. II, 8, 67:

CAPUT II.

DE INFINITIVI E SUBSTANTIVIS ET ADJECTIVIS NOMINIBUS PENDENTIS USU VERGILIANO.

I. DE INFINITIVO E SUBSTANTIVIS PENDENTE.

Inter omnes constat, qui studiis grammaticis operam navant, infinitivum illum, qui cum nominibus substantivis, quibuscum gerundii genetivus coniungi soleat, haud raro inveniatur, a viris doctis vario certe ac prorsus discrepante modo explicari. Cuius rei testes non quidem omnium proferre singulorum virorum sententias libet, qui de hac re sive in libris grammaticis uberioris disputaverunt, sive in scriptorum Latinorum editionibus adnotatiunculis quibusdam rem explicare studuerunt, sed praestantiores modo retulisse suffecerit. Quas varias sententias excepta illa, quam unam veram rectamque esse nobis persuasum est, suis comprehendit verbis Forbiger adnotatione brevi, quam ad Verg. Georg. I, 305 adiecit. Hoc enim loco cum *temporis* substantivo quattuor coniunguntur infinitivi:

*Sed tamen et quernas glandes tum stringere tempus
Et lauri bacis oleamque cruentaque myrti;
Tum gruibus pedicas et retia ponere cervis
Auritosque sequi lepores, tum figere dammas;
Stuppea torquentem etc.*

Forbiger: „In eiusmodi locis“ inquit „non Graecismum statuendum, neque Infinitivum pro Gerundio positum esse, ut Corte ad Sall. Jug. 89, 3, Drakenb. ad Liv. III, 4, 9, Oudend. ad Caes. B. G. VIII, 44, Heind. ad Hor. Sat. II, 4, 1, Bremi ad. Nep. Lys. 3, 1 et Ages 3, 4, Schmid ad Hor. Ep. II, 3, 215, Herzog ad B. G. VII, 26 et 71, Benek. ad Just. XII, 7, 13, Zumpt. Gramm. §. 598 aliique censuerunt (quibus nuper etiam Conington supra ad v. 213 se adiunxit, in aliis eiusmodi locis Infinitivum

Nominativi, in aliis Genitivi vicem praestare ratus), sed etiam sensu prorsus differre duas illas constructiones per Infinitivum et Gerundium, nunc satis notum. Constat enim, in illa Infinitivum Subiecti, verbum *esse* merae Copulae, Substantivum denique Praedicati munere fungi, in hac vero Substantivum esse Subiectum sententiae, a quo pendeat Genitivus Obiecti et verbum *esse* continere Praedicatum, ut v. c. *tempus est facere* significet: *facere est tempestivum* (zeitgemäß; nam *tempus* haud raro idem est quod *opportunum tempus*: Cf. Drak. ad Liv. VI, 18 etc.); sed *tempus est faciendi* (s. *tempus faciendi* . . . est) sit i. q. suppetit tempus ad faciendum. Similis ratio est locorum, ubi legimus *consilium cepit, iniit, cupido incessit facere* etc., in quibus non magis Infinitivus pro Genitivo Gerundii positus et a solo Substantivo aptus est, sed a Substantivo et Verbo simul pendet, quae coniuncta vim simplicis Verbi habent, cui Infinitivus Obiecti loco additur, cum *consilium cepit, iniit*, idem sit quo *decrevit, cupido incessit*, i. q. *cupivit* etc.; ut verissime docent Rosenhayn in Jahnii Annal. phil. et paed. 1826 II, p. 48, Kritz ad Sall. Cat. 30, 5, Fabri et Dietsch ad eiusd. Cat. 4, 1, Ramsh. §. 168, 4, not. 1 aliqui Grammatici.¹⁾ Haec quidem Forbiger.

Ex eius verbis colligendum est, tres esse modos, quibus infinitivus ille, de quo agitur, explicetur. Quorum unus est eorum, qui infinitivum hunc Graeco more usurpatum putant, alter eorum, qui infinitivum pro gerundii genetivo positum censem, tertius denique nunc quoque usitatissimus, quem Forbiger ipse comprobat, ille est explicandi modus, ut infinitivus ipse sit subiectum, substantiva vero nomina (qualia sunt *tempus, consilium, mos, alia*) praedicata. Ut sit enumeratio accurior, quartam adhuc afferam explicationem, quam in Kübleri commentatione¹⁾, quam „de infinitivo apud Romanos poetas a nominibus adiectivis apto“ conscripsit, invenio. Est sententia eiusdem Koenei, qui in libro de epicorum poetarum Romanorum sermone composito poetas saepius metri quadam necessitate coactos, infinitivum potius quam gerundium usurpasse censet²⁾). Quae quidem sententia adeo est levis parumque accurata,

¹⁾ Berolini 1861.

²⁾ Koene, Ueber die Sprache der röm. Epiker, Münster, 1840, p. 15: „Die Particinalformen auf -ndus sind in den meisten Fällen für das dactylische Versmass höchst schwerfällig oder beschränkend oder endlich gar nicht fügbar. Dies Alles hat die Epiker bestimmt, statt dieser Particinalformen so häufig den viel bequemeren Infinitiv zu gebrauchen und oft gegen alle Gesetze der Prosa.“

ut eam vix opus esse putem refellere. Haud rari enim sunt loci, quibus poetae, quamquam nulla erat metri necessitas, infinitivum tamen adhibuerunt. Ne alios afferam, confer Verg. Ecl. VIII, 88:

Talis amor teneat, nec sit mihi cura mederi;
Aen. VII, 443: *Cura tibi, divom effigies et templa tueri.*

Ex iis autem sententiis, quas Forbiger enumerat, illius tantum, quam extremam affert quamque ipse suam fecit, ratio est habenda diligentius, reliqua autem cum pauciores hebeant sectatores, si non prorsus neglegendae sunt, tamen brevi eas refellere sufficit.

Quod Forbiger primum commemorat, infinitivum illum non esse graecismum, recte quidem memorat, sed qui sint potissimum illi viri, qui in eiusmodi locis graecismum statuant, non affert. Mihi enim, quamquam me non fugit esse quosdam, qui infinitivum ab adiectivis nominibus pendentem ad Graecorum consuetudinem formatum esse censeant, de graecismo statuendo in ea dicendi ratione, in qua nomina substantiva cum infinitivis coniunguntur, fere nihil praeter illud ipsum, quod Forbiger adnotavit, quodque Jolly paucissimis exposuit verbis, notum est. Neque enim in libris grammaticis uberioribus neque in commentationibus ad infinitivum explanandum destinatis illius explicationis mentio fit, ita ut eius refutatio quod in hac disputatione desideratur, vix cuiquam non probari putem.

Magis digna, quam spectemus, altera infinitivi huius explicandi ratio esse videtur, non quia recta sit, sed quod adhuc hac nostra aetate satis multi sunt, qui eam sequantur. Ergo infinitivum pro gerundii genetivo positum esse putant. Hanc infinitivi explicationem, quam plerumque in libris scholarum usui accommodatis legimus, minime quidem probamus, verum tamen intelligere nobis videatur, qua re multis probetur, sed in operibus ad litteras ipsas scientiamque promovendam destinatis³⁾ tali explicationi, in qua et mens et ratio deseratur, non est locus.

¹⁾ Cf. Holtze op. cit. p. 42, 9: Liberior est usus infinitivi, si non pro accusativo, sed pro alio casu vel praepositione c. casu iuncta accipiens est, quod fieri potest post substantiva, post adiectiva, post verba.

²⁾ a) post substantiva. Plant. Truc. IV, 4, 24, „nam rem facere, si agim, non est locus“, ubi sub parenthesi addidit *faciendi*. Id. Poen. III, 3, 46, *Tu, si te dii amant, agere tuam rem occasio st h. e. agendi*“. Et paulo infra: „Nam raro tempus iungitur infinitivo pro gerundio“ etc. — Cf. praeter illos, quos Forbiger ad Verg. Georg. I, 305 enumerat, Reisig p. 772 et 778 §. 440.

Restat, ut quam Forbiger tertio loco affert sententiam respiciamus, infinitivum subiecti, verbum esse copulae, substantiva denique praedictati munere fungi. Quae quidem cum longe usitatissima⁴⁾ explicatio sit, uberior est adumbra. Negari quidem non potest, huic infinitivi explicationi, nisi altius accuratiusque in eam penetres, inesse aliquid, quod te, ut ei assentiaris, adducere possit. An nonne quisque primo obtutu, si quis illud Vergilianum exemplum (Georg. I, 305), alia similia proposuerit, infinitivos subiecta, substantivum *tempus* praedicatum esse contendet? Haud raro enim non solum apud recentiores poetas Latinos, ut Jolly putat⁵⁾, verum etiam apud priscos iam infinitivi usus talis est, ut substantivi nominativi vicem interdum praestet. Id cum in nonnullis aliis quoque indoeuropaea stirpis linguis videas⁶⁾, minus recte cum E. Herzogio⁷⁾ graecismum statuas⁸⁾, quam potius infinitivi Latini primigeniam dative vim prius iam evanuisse dicas, quam litteris usi essent Romani, ita ut nominativi quoque munere fungi possit.

Non quidem meum esse puto, hoc iam loco omnes Vergili locos enumerare, quibus infinitivus pro nominativo recte haberi potest; huius rei suo loco praebebitur occasio, sed tantum eiusmodi aliquot afferre sufficiat, quibus infinitivus subiectum, substantivum cum copula esse coniunctum praedicatum inventur. Georg. IV, 178: *Grandaevi oppida curae,
Et munire favos et daedala fingere tecta.*

⁴⁾ Meiring § 869; Madwig, gramm. lat. § 598, Schultz § 389, 3 etc.

⁵⁾ Cf. Jolly p. 190 et 191, cuius verba: „Freilich finden sich die Constructionen, wozu auch der Infinit. nach *nocet*, *laedit*, *prodest*, *obest* etc. gehört, fast nur bei späteren Dichtern“ minus accurata esse videbuntur, si exempla ab E. Herzogio p. 20 et Draegero p. 305 allata contuleris.

⁶⁾ Jolly p. 142, 173; ad graecam linguam quantum attineat, cf. Albrecht „de acc. c. infin. etc.“ in Curtii Stud. IV, 1, p. 7.

⁷⁾ E. Herzog p. 20: „Freilich kann man für das lateinische als solches aus diesen beispielen keine reinen schlüsse ziehen: denn wenn man zu diesen constructionen noch die rein substantivische Verwendung im altlateinischen nimmt: *hic vereri perdidit* (Bacch. 158), *tum amare* (Circ. 28), *totum insanum amare hoc est* (ibd. 180), ferner die zahlreichen Fälle, in denen wie im griech. statt des acc. c. infin. der blosse infin. steht, z. B. trim. 1129 *culpa curuisse arbitror*, so muss man geneigt sein solche Ausdehnung und Art des latein. infin. als graecismus zu fassen, der aus den griechischen Vorbildern dieser Dichter geflossen ist“.

⁸⁾ Quamquam iure concedendum est, postea hunc infinitivi usum inde latiorem factum esse, cum scriptores nonnullarum disciplinarum, qualis est philosophia, uti materiam ita etiam nonnullas linguae proprietates ex Graeco fonte hausissent. Cf. E. Herzog p. 20.

Aen. IX, 606: *Flectere ludus equos et spicula tendere cornu.*

Aen. VII, 266: *Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyronni⁹⁾,*
ubi ut in loco simillimo Ovid. Met. IX, 291 *par est meminisse doloris infinitivus subiectum, pars praedicatum est.*

Georg. III, 182: *Primus equi labor est animos atque arma videre
Bellantum etc.*

Aen. II, 354: *Una salus nullam sperare salutem.*

Haec nominativi vis, quae infinitivo haud raro inest, in eo adhuc magis perspici potest, quod interdum pronomine demonstrativo vel substantivo accusativus explicatur. Cf. Aen. VI, 128:

*Sed revocare gradum superasque evadere ad auras,
Hoc opus, hic labor est.*

Aen. X, 468: *sed famam extendere factis,
Hoc virtutis opus.*

Quae cum ita sint, quid mirum, quod tum quoque, cum alia substantiva, quibuscum gerundii genetivus coniungi solet, cum infinitivo obversantur coniuncta, eodem modo infinitivum subiectum, substantiva praedicata esse contendunt? Hoc eo probabilius videri potuit, quod eorum substantivorum, de quibus agitur, alia sua ipsa, qua vulgo fruuntur, alia etsi non sua qua plerumque solent, significatione tamen paulum mutata, sane apta, ut illi quidem putant, praedicata esse possunt. Itaque *mos*, *consilium*, *potes* cum infinitivis coniuncta recte sibi ita explicare visi sunt, ut subiectum infinitivo expressum sequerentur praedicata substantivis notata. Cf. Verg. Aen. VII, 731: *sed haec lento mos est apiare flagello*, ibd. IX, 739: *hinc exire nulla potestas*, ibd. IX, 815: *nec respirare potestas*. In illa, quorum antea altero loco mentionem feci, substantiva referenda sunt nonnulla abstracta, quibus interdum rerum concretarum vis subiecta est. Qualia sunt *cura*, *amor*, *cupido*, alia. Sua qua sunt vulgo significationis vi, minus apta essent praedicata; cum autem iis res ipsae notantur, quarum causa animo afficiuntur, nihil iam obstare videtur, quo minus esse possint. Si enim Ecl. I, 54: *Nec tamen interea raucae, tua cura palumbes*, ibd. X, 22: *tua cura Lycoris*, Georg. III, 286, IV, 354; Aen.

⁹⁾ De huius loci explicandi ratione cf. quae in appendice uberior exponemus.

*Ut sine hisce arbitris atque vobis locum
Detis nobis loqui¹³⁾.*

Sal. Jug. 3. 4: *nisi forte quem in honesta lubido tenet potentiae paucorum
decus atque libertatem suam gratificari¹⁴⁾.*

Sed ut ad Vergilium ipsum transeam, tot tamque illustria ac firma exstant exempla, ut, si aliunde nulla allata essent, illa ipsa sufficienter, ut summo iure illam, de qua supra disputavimus, explicationem reiciamus. Quae apud Vergilium cum infinitivo construuntur nomina substantiva, haec sunt: *amor, cupidus, studium, cura, animus, labor, ira, virtus, potestas, copia, modus, mos, tempus, aetas, causa, fiducia, ius, fas.*

Amor. Aen. II, 10: *Sed si tantus amor casus cognoscere nostros
Et breviter Troiae supremum audire laborem,*

Forbiger amoris vocem allatis Ecl. IX, 56, Aen. I, 171 bene per desiderium interpretatus, infinitivum ut explicet ad illa, quae ad Georg. I, 305 adnotavit, nos revocat; quam si explicationem secuti *cognoscere, audire* subiecta acciperemus, *amor* paulo mutata significatione sumendum esset ita, ut totius loci sensus his fere verbis reddi possit: „Si cognitio casuum nostrorum tantum desiderium (Gegenstand eines so grossen, so heissen Verlangens) est... incipiam.“ Quod quidem, si rem ipsam spectas, esse potest¹⁵⁾, sed quid, si Aen. III, 298: *Obstupui miroque incensum¹⁶⁾ pectus amore*

*Compellare virum et casus cognoscere tantos,
Progredior portu etc.*

¹³⁾ Holtze p. 42. quamquam Brixius (ed. altera, 1871) ad vers. 209 haec adnotat „die Bücher haben *loquendi* et *colloquendi* in textum recepit.“

¹⁴⁾ Editores fere omnes, Reisigii explicatioue nisi, hunc infinitivum explicant. Cf Jacobs (edit. sexta Berolini 1874) ad h. l. „der infin. von dem *lubido tenet* abhangig.“ Fabri ad Sal. Cat. 4, 1. Reisig op. cit. § 440, p. 772 „aber bei *lubido tenet* dachte sich Sal. *cupidus*. Cf. Forbigeri verba, quae supra attulimus.

¹⁵⁾ Cf. Hor. carm. IV, 1, 14, 18; Catull. 2, 5; Cic. Fam. 14, 2, 2 etc.

¹⁶⁾ Forbiger haec adnotat: „Ceterum quatuor Codd. exhibent *incensus*, qua lectio probata Jahn. totum locum sic construendum esse censet:

... *miroque incensus pectus amore,
Compellare virum et casus cognoscere tantos
Progredior...*

adversante tamen Wagnero, quem haud dubie male habet *ex amoris* ita absolute usurpata; nam in constructione *progredior compellare, agnoscere* non haerebit, puto, vir doct. cum etiam I, 527 *venimus populare* et alibi similia legamus. Qui sint illi quattuor codices, ad quos Forbigeri verba spectant, nescio, in Ribbeckii enim editione critica nullam variam lectionem h. l. invenis; sed etsi optimi codices *praebent incensus*, non construi deberent verba uti Jahnii ea construit.

I, 678: *puer ire parat, mea maxima cura*, multis aliis locis de iis dicitur, in quibus cura nostra posita est, quid est quod obstet, *quin curae* vocem hac paululum mutata significatione praedicatum adhibetur subiecto verbis expresso, et loci, quales sunt Georg. I, 51:

*Ventos et varium caeli praediscere morem
Cura sit;*

Aen. I, 704: *quibus ordine longam*

Cura penum struere et flammis adplere Penatis.

Ecl. VIII, 88: *nec sit mihi cura mederi*, alii quidam similes ita explicentur, ut infinitivi subiecta, substantiva praedicata statuantur?

Eadem est ratio ceterorum nominum *amoris, cupidinis.*

Aen. II, 10: *Sed si tantus amor casus cognoscere nostros,*

ibd. VI, 133: *si tanta cupido*

*Bis Stygios innare lacus, bis nigra videre
Tartara etc.*

Si his, quae adhuc exposui, addam, illius sententiae sectatores infinitivi linguae germanicae usum similem aptam quam dicunt analogiam fortasse habuisse sibi videri, satis eis causae fuisse puto, quod illam infinitivi cum substantivis coniuncti rationem amplexi sunt.

Attamen rem si altius diligentiusque consideraverimus, prorsus alia nobis obversabitur. Infinitivus, qui post substantiva nonnulla nomina ponitur, quibuscum genetivus gerundii coniungi solet, ex ipsis primigenia dativi vi explicandus est¹⁰⁾. Illi enim explicandi rationi, quam ab omnibus fere viris grammaticis acceptam esse commemoravimus, hoc obesse videtur, quod etiam *lubido cepit* alia similia cum infinitivo construuntur¹¹⁾. Cf. Enni. Med. exul.

Fragm. 3: *Cupido cepit miseram nunc me, proloqui
Caelo atque terrae Medeai miserias.*

apud Cicer. Tusc. disp. III 26, 63¹²⁾. — Plaut. Capt. II, 1, 17:

¹⁰⁾ Cf. Jolly p. 108: „denn während der Infin. nach Substantiven mit dem verbum subst. z. B. nach *lubido, spes, potestas, votum, lex, pudor, timor, causa, facultas, impetus, labor est* und vielen ähnlichen zu verbreitet ist, um anders als aus der ureigenen Anlage des latein. Sprachbaues erklärt werden zu können, ist der Infin. nach Adiectiven etc.“

¹¹⁾ Cf. E. Herzog, p. 20: „nach subst. phrasen des entschlusses und begehrens wie *consilium lubido occasio tempus est*, in welchen der fassung des infin. als subject das entgegensteht, dass auch *lubido cepit* mit dem infin. vorkommt“.

¹²⁾ Vahlen Enn. poes. reliqu. p. 127. — Holtze p. 42 sua (vel potius Reisigil) ratione infinitivum a substantivo et verbo coniunctum pendere putat.

et Aen. VIII, 163: *Mihi mens iuvenali ardebat amore*

Compellare virum et dextrae coniungere dextram

ablativum *amore* legimus cum infinitivo? quid, si Aen. XII, 282:

Sic omnis amor unus habet decernere ferro.

exhibetur? Forbiger quidem et hoc ipso et utroque illo loco ad illa provocat, quae iam saepius commemoravimus adnotata ad Georg. I, 305 et Aen. I, 704, sed ibi sane cautus ne verbo quidem rem ipsam tam difficilem explicare conatur.

Priusquam nos uberius exponamus, quo modo ex infinitivi primaria vi dativai omnia haec explicari possint, videamus, qualia sint ceterorum substantivorum, quae enumeravi, exempla.

Studium. Georg I, 21:

Dique deaque omnes, studium quibus arva tueri;

ibd. II, 195: *Sin armenta magis studium vitulosque tueri* etc.

Sane aptissimum, ut nobis huius infinitivi vis et natura plana fiat, quod sequitur est exemplum. Georg. III, 179 sq.:

Sin ad bella magis studium turmasque ferocis,

Aut Alphea rotis praelabi flumina Pisae

Et Iovis in luco currus agitare volantis:

ubi neque cum Heynlio ellipsin formare (quod e versu 163 repetendum esset) statuere neque cum Wagnero, Forbiger, Ladewico quibusdam aliis „studium ad“ analogia similis dictionis „studium conferre ad“ dictum esse probare possumus, sed illud ad eadem vi positum esse dicimus, qua saepius cum substantivis nonnullis nominibus, quae genitivus obiectivus qui dicitur sequi solet, praepositiones *in*, *erga* c. acc. ponuntur; quod eo probabilius est, quod adiectivum nomen *studiosus*, quod cum genitivo construi scimus, apud Varronem r. r. I, 17, 7 „ad opus“ cum accusativo adiecta praepositione *ad*, apud Plaut. Mil. III, 1, 206:

Qui nisi adulterio, studiosus rei nulli aliae est improbus

cum dativo constructum esse videmus. Sed etsi „studium ad“ per analogiam quandam ad „studium conferre ad“ conformatum esset, tamen, quod nostra maxime refert, infinitivi qui sequuntur *praelabi*, *agitare* eadam vi positi sunt, qua „ad bella turmasque ferocis“; unde apertissime prima infinitivi vis dativi eiusque finalis perspici potest.

Animus. Aen. IV, 639:

Perficere est animus finemque inponere curis

Dardaniique rogum capitis permittere flammae.

Aen. X, 717: *Non ulli est animus stricto concurrere ferro;*

ibd. III, 60: *Omnibus idem animus scelerata exceedere terra,*

ibd. XI, 324: *Sin alios finis aliamque capessere gentem*

Est animus.

Cupido. Aen. VI, 133: *Si tanta cupido*

Bis Stygios innare lacus bis nigra videre

Tartara etc.

Aen. II, 349: *... si vobis audentem extrema cupido*

Certa sequi.

De hoc loco vide quae disputavinus pag. 27. sq.

Cura. Ecl. VIII, 88: *nec sit mihi cura mederi*; Georg. I, 51:

Ventos et varium caeli praediscere morem

Cura sit.

Aen. VI, 653:

Quae gratia currum

Armorunque fuit vivis, quae cura nitentis

Pascere equos,

Aen. VII, 443: *Cura tibi divom effigies et templa tueri*

Aen. IX, 159: *Interea vigilum excubii obsidere portas*

Cura datur Messapo et moenia cingere flammis.

Aen. I, 704:

quibus ordine longam

Cura penum struere et flammis adulere Penatis.

Forbigeri, aliorum quorundam explicationi, qui suo more *penum struere* nominativum subjecti esse consent, illud repugnat exemplum, quod ante attulimus Aen. IX, 159 *Cura datur c. inf.*, e quo colligi potest, et hunc et ceteros id genus locos ita esse explicandos, ut inter *curae* vocem et infinitivos alia statuenda sit relatio.

Aen. IX, 757: *Et, si continuo victorem ea cura subisset*

Rumpere claustra manu sociosque inmittere portis,

Quod Forbiger animadvertisit, infinitivos *rumpere* et *inmittere* voci *cura* per appositionem adiectos esse, sua quidem ratione recte animadvertisit, inde tamen minus recte concludi posse censeo, *rumpere*, *inmittere* esse nominativos. Pronomina enim demonstrativa et relativa cum saepenumero ita ponantur, ut

genetivi obiectivi vel talium constructionum, quae eius obtinent locum, vice fungantur¹⁷⁾), ea cura eadem vi dictum esse puto ut *eius rei cura*; itaque infinitivi voci *cura* non ita appositi esse videntur ut Forbiger eos appositos esse putat, sed iis res accuratius notari, in quibus curam ponit oporteat censeo, vel quod dem est, *rumpere* et *inmittere* h. l. usus suo nihil differre ab illis infinitivis, quorum antea adumbravi exempla complura. Cf. exemplum simillimum Aen. III, 60: *Omnibus idem animus scelerata excedere terra*. Simili fere significatione ac *cura* usurpatur.

Labor. Aen. I, 76: *Tuus, o regina, quid optes*

Explorare labor.

Ne hoc quidem loco opus esse dixerim, *explorare* subiectum, *tuus labor* praedicatum explicare, sed *tuus* praedicatum, *labor* subiectum esse, a quo infinitivus *explorare* pendeat, potius censuerim. Georg. IV, 106: *Nec magnus prohibere labor* = Es gehört keine grosse Mühe (Anstrengung) zum Abwehren, zur Abwehr.“

Ira. Aen. II, 575: . . . *subit ira cadentem*

Ulcisci patriam et sceleratas sumere poenas.

Forbiger hoc loco a se ipso discedit, cum „*subit ira* h. e. impetus *ulcisci patriae ex ira ortus*“ explicet et tamen ad ea, quae ad Georg. I, 305 adnotavit, conferri iubeat.

Virtus. Aen. X, 712: *Nec cuiquam irasci propiusque accedere virtus* (Und keiner hat den Muth ihm zornvoll entgegenzugehen.)

Fiducia. Aen. X, 276: *Haud tamen audaci Turno fiducia cessit*
Litora praecipere et venientis pellere terra.

Spes. Aen. V, 183: *Hic laeta extremis spes est accensa duobus*
Sergesto Mnestheique Gyan superare morandem.

Potestas. Aen. IV, 565: *dum praecipitare potestas?*

Aen. IX, 739: *Nulla hinc exire potestas.*

Aen. IX, 813: *Nec respirare potestas.*

Aen. III, 670: *Verum ubi nulla datur dextra adfectare potestas.*

Aen. VII, 591: *Verum ubi nulla datur caecum exsuperare potestas.*

¹⁷⁾ Caes. b. g. V, 19: *Hoc metu eos latius vagari prohibebat* (= *huius rei metu*) Cic. fin. II, 20 *hic dolor* (= *huius rei dolor*), Sal Cat. 8, 5, Jug. 35, 6. Cf. Jacobs ad h. l. Schultz lat. gramm. § 312.

Copia Aen. IX, 483:

*nec te sub tanta pericula missum
Adfari extremum miserae data copia matri?*

Modus. Georg. II, 73:

Nec modus inserere atque oculos inponere simplex.

Forbiger minus accurate, ut equidem puto, Statii Theb. XII, 573: *Nam quis erit saevire modus?* comparans utrumque locum non aliter explicandum putat atque illos, de quibus ad Georg. I, 305 disputavit, „non enim opus videri, ut infinitivum pro Genitivo Gerundii usurpatum censeamus, si per synesin aliquam *modus est* pro *solemus*, *quis modus erit?* pro *quando desinet?* positum accipiamus.“ Quae quidem explicatio sane durissima est, et haud multum abest quin dicam talis, quae ob perversitatem adhiberi nequeat. Si enim eiusmodi *synesias* adhiberi licet, quaelibet iam constructiones vel difficultiae sine ulla difficultate explicari possent. Sed circumlocutio ipsa, quam Forbiger in utroque loco tamquam aptam probat, minime commendari potest. Prorsus enim aliud est *modus est*, quod illo Vergiliano loco legitur, et *solemus*, quo dicto Forbiger id explicare conatur. Vergilius illo loco inoculationem arborum non esse simplicem exponit, sed ut ex sequentibus versibus appareat duplicum; quod utrum recte circumscribatur voce *solemus* an non, vix cuiquam dubium esse poterit. Neque illud Statii qua debuit diligentia atque cura explicatum est. Nam *quis modus erit* amplius dictum est quam *quando desinet*. *Modus* non solum finem indicat seu terminum verum etiam vim illius saevitiae. Cf. Hor. carm. I, 24. 1: *Quis desiderio sit pudor aut modus?* Mart. VIII, 64 *Sit... modus rapinis?* etc¹⁸⁾). Quos vero Forbiger ad suam confirmandam sententiam Tibulli versus III, 2. 29, 30 laudat: *Lygdamus hic situs est; dolor huic et cura Neaerae*

Coniugis ereptae causa perire fuit“

sane quam maxime idonei sunt, quibus nostra de infinitivi natura sententia adiuvetur. Cf. Verg. Aen. II, 455 *et ad culpam causas dedit*. Terent. And. I, 1, 123 *caus. ad obiurgandum*, id. Hec. IV, 4, 71 *cum fingis falsas causas ad discordiam*. Cf. Krebs. op. cit. p. 217.

Mos. Aen. I, 336: *Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram*
Purpureoque alte suras vincire cothurno.

¹⁸⁾ Cf. Döderlein Lat. Synon. II, p. 204, IV, 360 adnot. Krebs, Antibarb. d. lat. Spr. ed. V. (edidit Allgayer, Frankf. a/M. 1876) p. 718.

Aen. VII, 731: *Sed haec lento mos est aptare flagello.* Georg. III, 224.

Ius Aen. XII, 315: *mihi ius concurrere soli.*

Fas. Georg. I, 126: *Ne signare quidem . . . fas erat.*

Aen. I, 77; II, 157; V, 563; VIII, 397, 502; *nefas* Aen. VI, 391; opinioni eorum, qui infinitivos subiecta, *fas*, *nefas* praedicata esse censem, id obstat puto, quod *nefas* cum supino in -u quoque construitur (apud Vergilium III, 365); quae tamen iunctura vix disiungenda est ab illa. Cf. idem in ling. germ. *muoza* (*fas*) ist ze handelonne apud Joll. p. 159.

Causa. Aen. X, 90: *Quae causa fuit consurgere in arma*

Europamque Asiamque et foedera solvere furto?

„Causa consurgere pro causa consurgendi v. I, 704, IX, 739.“ Haec Forbiger, sed ut alias saepius, sic hoc quoque loco sibi minus constare videtur, altero loco adnotans „causa consurgere pro causa consurgendi“, altero, ad quem revocat Aen. I, 704: Hic non Infinitivum pro Gerundio positum, sed Infinitivum Nominativum Subiecti esse, vix est quod commemorem.“ Utramque explicationem falsam esse, quis est qui non videat? Constructio acc. c. inf., quam h. l. post „quae causa est“ agnoscimus, sane inter inusitatiores numeranda est, quia et poetae et solutae orationis scriptores alias constructiones plerumque adhibent. Cf. Cic. Mil. XIX, 49: *Quae causa cur Romam properaret?* id amic. XIII, 48, Hor. Carm. I, 16, 19, Cic. rep. II, 34, 59 *Quo tum consilio praetermisso causa populo nata est duabus tribunis plebis per seditionem creatis, ut potentia senatus atque auctoritas minueretur.* id. Att. 8. 12. 1; Caes. b. c. III, 17, 1, Liv. V, 55. 5. Cf. W. Weissenborn ad h. l. Simili modo constructio acc. c. inf. post *invidiae* vocem Aen. IV, 349 usurpata est: *Quae tandem Ausonia Teucros considere terra Invidia est?* ubi etiam Forbiger sine ullo iure ad Georg. I, 305 revocat.

Transamus iam ad *temporis* vocem, quae etiam apud prosae orationis scriptores haud raro cum infinitivo coniuncta occurrit, quamque Forbiger, alii firmissimum suae de hac re sententiae argumentum afferre solent. Quam vocem saepissime ita usurpari, ut *tempus* denotetur *opportunum* praeter illa, quae Forbiger Drakenborchium, Bremium, Kritzium secutus e Livio, Nepote, Salustio ad Georg. I, 305 congessit, multa alia confirmant exempla¹⁹.

¹⁹⁾ Meiring, op. c. §. 969, Krebs, p. 1130, Klotz, lex. lat. s. v. *tempus* B, 1. b.

Prorsus me ignorare fateor, quo iure viri docti *tempus* ideo, quod ei *opportuni temporis* notio inesse possit, nonnunquam idem esse atque adiectivum *tempestivum* concluserint; id quidem affirmaverunt, non demonstraverunt. Quod si demonstrassent, nihil iam obstaret, quo minus eis non dico assentiremur sed assentiri possemus. Nam ut exemplo illo Vergiliano utar, „*quernas glandes tum stringere tempestivum*“ non abhorret a Latine dicendi more. Id solum difficultatis obversatur, quod *tempus* etsi *opportuni temporis* significatione usurpetur, adiectivi tamen *tempestivum* munus praestare non posse videtur. *Tempus* enim est *tempus*, saepenumero etiam idem quod *opportunum tempus*, nunquam vero idem, quod adiectivum *tempestivum* vel *opportunum*. Romanos eius modi infinitivos non pro subiectis habuisse e talibus patet exemplis, qualia iam antea enumeravi complura. Aen. III, 298, VIII, 163, IX, 483 cet. Contra nullum fere dubium esse potest, quin *temporis* notionis et infinitivorum, qui post hanc vocem poni soleat, prorsus alia ratio sit, quam quae est subiecti et praedicati, si locos respiciamus, uti Terent. Eun. IV, 1. 7 „*tempus non erat ad eam rem*“, Liv. XXX, 4 „*Scipio ad comparanda ea tempus habuit*“ et si in mentem nobis revocemus, haud raro etiam enuntiata *finalia* particula *ut* instructa post *temporis* vocem inveniri. *Tempus* est subiectum et infinitivus primam suam dativi eiusque finalis dativi vim exhibet. Quam ob rem *tempus est abire* non cum Meiringio (§ 869) aliisque „es ist an der Zeit wegzugehen“ converterim, sed „Zeit ist es wegzugehen“²⁰).

Ceterum vix monere opus est, apud Vergilium *tempus est* saepissime cum infinitivo constructum reperiri. Georg. I, 212:

Nec non et lini segetem et Cereale papaver
Tempus humo tegere et iamdudum incumbere aratri.

ibd. II, 542: *Et iam tempus equum fumantia solvere colla.*

ibd. VI, 283: *Tempus et Arcadii memoranda inventa magistri
„Pandere,*

Aen. VI, 45: *poscere fata tempus,* cuius loci sensum et grammaticam vim quamquam Forbiger bene reddidit verbis „i. e. ad poscenda fata“ additis, tamen a se ipso quodammodo dissidens ad illam prorsus contrariam

²⁰⁾ illud ipsum *wegzugehen* et *weggehen* etiam est casus finalis, cf. Jolly, p. 160 sq.

constructionis explicationem, quam ad Georg. I, 305 copiosius adumbravit, nos revocat.

Aen. X, 441: *tempus desistere pugnae* ibd. X, 512: *tempus versis succurrere Teucris*, ibd. IX, 12 *nunc tempus equos, nunc poscere currus*.

Restat unus locus Aen. V, 638, quo constructionem acc. c. inf. agnoscit. Locus enim hic est: „*Iam tempus agi res.*“ Cf. Cic. Att. IV, 6: *Sed iam tempus est me ipsum a me amari, quando ab aliis nullo modo possum.* Id. Tusc. I, 41, Nep. Datam. 11. Forbiger cum hunc Vergili locum interpretabatur verbis „*iam opportuna adest occasio rei gerendae*“ et tamen ad ea nos revocet, quae ad Georg. I, 305 adnotat, rem magis confundisse videtur quam explicasse.

Maximam horum nominum substantivorum partem Vergilius quamquam ita construit, ut ea gerundii²¹⁾ quoque genetivus consequatur, infinitivi tamen constructionem longe praetulit; quod quidem iam inde patet, quod amplius quadraginta loci apud eum reperiuntur, quibus infinitivus, vix viginti quibus gerundii genetivus obversatur usurpatus. Cuius rei causa in hoc positus est, quod Vergilius uti poetae fere omnes, ii praesertim, quorum carminum materia ex pristina antiquitate hausta est, et alias saepissime formis sive flexionibus et constructionibus syntacticis antiquioribus imprimis infinitivis usurpandis, quorum natura acri quadam gravitate ac vi stricta emineat²²⁾, carminibus suis non solum antiquitatis ipsius verum etiam gravitatis cuiusdam simplicis quasi notam imprimere voluit. Quo in loco mentionem mihi incire liceat, Horatium hunc post substantiva nomina infinitivi usum rarissime — nam vix tria vel quattuor exstant exempla — adhibuisse. Ceterum quod intersit inter utramque constructionem, res est nota. Gerundii genetivus vocis illius, inter utramque constructionem, sensum per se mancum ita compleat, ut ambo unam efficiant notionem. Aen. I, 63 *studio visendi* (Schaulust), Georg V, 177 *amor habendi* (Habsucht), Aen. IX, 63 *rabies edendi* (Fressgier) etc. Infinitivus autem ubi cum eisdem nominibus substantivis coniunctus reperitur, nullo modo nisi

²¹⁾ De gerundiis lat. cf. G. Curtius, Grundzüge, p. 612 sq. (ed. IV.), Jolly, p. 198.

²²⁾ Cf. Jolly p. 172: „Im Wesen der alten casusartigen Infinitive liegt das Markige Sinnesschwere, Knappe, daher sie denn auch in der Dichtersprache . . . so beliebt sind.“ quod pertinet ad Vergilius antiquioris sermonis imitationem, cf. Goetze de productione syll. suppletoria l. l. in Curt. stud. I, 2, p. 144 sq.

ex primigenia dativi natura explicandus est²³⁾. Quae dativi vis infinitivi ex substantivis apti in plurimis Vergilianorum exemplorum, quae adhuc enumerata sunt, perspicua est et manifesta. Quod enim Aen. VI, 45 legitur *poscere fata tempus* (scil. est) ita est explicandum, ut infinitivus *poscere* pendeat a *tempus est*, quasi reponsum sit interrogacioni pro quanam re? vel ad quid, ad quamnam rem *tempus est*? Quam ob rem qui *poscere fata tempus est* verbis „*ad poscenda fata*“ interpretatur, recte interpretatur, quia infinitivi et substantivi illius talis est ratio, ut infinitivo finis denotetur, ad quem notiones substantivis expressae pertinent. Cf. Aen. IX, 484: *Adfari data copia matri*, infinitivo indicatur ad quamnam, rem matri copia data sit, Aen. I, 520 autem „*Coram data copia fandi*“ copia fandi unam notionem exprimit, velut si interrogemus, „*quae, qualis copia data est?*“ Eadem est ratio ceterorum nominum substantivorum, de quibus antea disputavi: *Animus enim, studium, cura, labor, cupidio, virtus est* cet., si cum infinitivo construuntur, animi agitationem et motum conversum esse indicant ad aliquam actionem; qui finis, ad quem illud studium spectat, infinitivo exprimitur. Itaque infinitivus simili fere munere fungi videtur ac gerundii dativus vel accusativus praepositione *ad* instructus. Cf. Aen. IV, 290. Genetivus gerundii cum hisce substantivis apud Vergilium invenitur: